

Prof.Dr. Hakkı Keskin  
2005-2009 Federal Almanya Parlamentosu Milletvekili  
ve Avrupa Konseyi Parlamenterler Meclisi Üyesi  
Siyasal Bilimci

e-mail: [hakki@keskin.de](mailto:hakki@keskin.de)  
[www.keskin.de](http://www.keskin.de)

Tel: +90 539 236 80 95  
+49 172 51 71 106

29.3.2010

## Şansölye Merkel`in Türkiye Ziyareti

Merkel`in Türkiye`ye Kıbrıs konusunda baskı yapacağını Alman medyasında okuyoruz !

Bayan Merkel`in bugün başlayan Türkiye ziyaretinde, Türkiye`den „Ankara Protokolünün gereğini yapmasını, Kıbrıs`a limanlarını açmasını ve Güney Kıbrıs`la ticarete izin vermesini isteyeceğini, bunu çok ciddi bir sorun olduğunu ve bu nedenle Türkiye ile AB üyelik görüşmelerinin aksamakta olduğunu“ Erdoğan`a önemle söyleyeceğine Alman medyası geniş yer vermektedir.

Bu ne iki yüzlülüktür! Türkiye`nin AB ye üye olmasına öteden beri karşı çıkan ve bu nedenle „**imtiyazlı ortaklığı**“ savunan bayan Merkel ve partisidir. Şimdi, her zaman olduğu gibi, görüşmelerin sürümcedede kalmasına gerekçe olarak Kıbrıs konusu öne sürülüyor. Türkiye`den limanlarını Güney Kıbrıs`a açmasını isterken, AB nin Türkiye`ye verdiği güvence göz ardı ediliyor. **Oysa, Türkiye`nin limanlarını açma karşılığında, AB`nin Kuzey Kıbrıs`la doğrudan ticari ilişkilere geçeceği ve gerekli ekonomik yardımda bulunacağı vaadinden söz yok.**

Sayın Merkel, Almanya Parlamentosu Avrupa Komisyonun`da bu konuda benim kendisine yönelttiğim soruma şu yanıtı vermişti: „**AB iç sorunlarını halletmemiş Kıbrıs`ı üye yapmakla büyük hata yapmıştır.**“

Şimdi bu gerçek unutulurken, engellenmekte olan AB-Türkiye ilişkilerinden yine Türkiye sorumlu tutulmak istenmektedir. Oysa bu ilişkilerin yürümemesini isteyen Şansölye Merkel ve Partisidir. Bu iki yüzlü politika kesinlikle reddedilmeli ve AB nin Kuzey Kıbrıs için verdiği sözün öncelikle yerine getirilmesi istenmelidir.

Bir dięer tartiřma konusu, sayın Erdoğan tarafından Almanya`da aılması istenen **Türk liseleridir**. Prensip olarak Türkiye`de Alman lisesi olduęuna göre, Almanya`da da Türk liselerinin aılması istemi doęrudur. Ancak bunun Almanyalı Türk çocuklarının daha iyi bir eęitime kavuřmasına katkıda bulanacaęını sanmak tamamen yanlıřtır.

Türkiye`de parası olan aileler çocuklarını daha iyi bir eęitim vermekte olan yabancı liselere göndermektedirler. Oysa Almanya`da 500.000 civarında Türk çocuęu orta eęitim görmektedir. Çocuklarını paralı olarak okutabilecek aile sayısı sonderece sınırlıdır. Türkiye`nin aksine, Almanya`da özel okullarda eęitim yok denecek kadar azdır. Almanya`da bu türden liseleri veya okulları, dięer bir ok lkede de olduęu gibi sadece cemaatlar aabilecektir.

Almanya`da Türklerin ok haklı istemi, dar gelirli aile çocuklarının daha iyi ve eřit eęitim řansına sahip olmaları için, eęitim sisteminde yapılması gereken düzenlemelerdir. Dokuzuncu sınıfa deęin çocukların birikte eęitimi, tam gnlük okul sistemi ve yardımcı derse gereksinimi olan çocuklara parasız gerekli desteęin saęlanması. Bu gereksinim artık yaygın olarak görlmekte ve bazı eyaletlerde bunun uygulamasına geilmektedir.

Almanyalı Türk çocuklarının eęitim sorunlarının özümü, aılacak bir iki paralı cemaat okuluyla deęil, eęitim sisteminde artık gerekli olan reformla olasıdır. Eęitimin devletin asli görtevi olduęu ve para kazanma veya ideolojilerini yayma amaçlı okulların gerek özüm olamayacağı bilinmelidir.

Prof. Dr. Hakkı Keskin  
(Almanya Türk Toplumunu Onursal Başkanı)